

2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 株式会社 ナンシン

上場取引所 東

コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 貴広

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長CFO (氏名) 諏訪 隆博

TEL 03-6892-3018

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,470	9.7	162	19.0	203	14.2	126	49.8
2023年3月期第3四半期	7,166	7.7	136	10.3	236	37.4	84	24.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 256百万円 (8.6%) 2023年3月期第3四半期 281百万円 (72.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	18.91	
2023年3月期第3四半期	12.48	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	15,630	11,412	73.0	1,712.00
2023年3月期	16,023	11,410	71.2	1,686.43

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 11,412百万円 2023年3月期 11,410百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		10.00			
2024年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	2.0	300	43.8	350	6.3	250	57.9	36.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	7,708,000 株	2023年3月期	7,708,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,041,966 株	2023年3月期	941,966 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	6,686,034 株	2023年3月期3Q	6,766,034 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月より5類に移行され、社会経済活動が一段と正常化に向かうなか、ウクライナ情勢による地政学的な緊張が続くなどから、先行きの不透明な状況が続きました。物流機械を取り扱う当社グループにとって、円安や輸送コストの上昇圧力は依然強く、今後とも厳しい経営環境が続くと思われまます。

こうした状況下、当社グループは、新しいニーズに対応する新製品の開発などを進め、持続的な成長軌道の回復に向けた基盤づくりに取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、6,470,413千円（前年同四半期比9.7%減）、営業利益は162,098千円（前年同四半期比19.0%増）、経常利益は203,269千円（前年同四半期比14.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は126,421千円（前年同四半期比49.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.3%減少し、10,689,749千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が347,617千円減少したことによりまます。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.9%増加し、4,940,793千円となりました。これは主に、有形固定資産のその他が146,003千円増加したことによりまます。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、15,630,542千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて10.6%減少し、3,150,526千円となりました。これは主に、賞与引当金が78,185千円減少したことによりまます。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.1%減少し、1,067,764千円となりました。これは主に、リース債務が54,930千円減少したことによりまます。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて8.6%減少し、4,218,291千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ0.0%増加し、11,412,251千円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が101,146千円増加したことによりまます。

この結果、自己資本比率は73.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等
該当事項はありません。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,596,792	4,691,188
受取手形及び売掛金	2,734,630	2,387,012
商品及び製品	2,095,135	2,135,697
仕掛品	574,061	540,886
原材料及び貯蔵品	978,637	850,271
その他	198,633	88,957
貸倒引当金	△4,588	△4,263
流動資産合計	11,173,301	10,689,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,254,075	1,175,265
土地	1,978,309	1,978,309
その他（純額）	469,470	615,473
有形固定資産合計	3,701,856	3,769,049
無形固定資産	261,579	230,934
投資その他の資産		
その他	903,483	957,038
貸倒引当金	△16,229	△16,229
投資その他の資産合計	887,254	940,809
固定資産合計	4,850,691	4,940,793
資産合計	16,023,992	15,630,542

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,289,178	958,213
短期借入金	1,750,000	1,750,000
未払法人税等	55,052	-
賞与引当金	113,447	35,261
役員賞与引当金	5,100	-
その他	310,552	407,050
流動負債合計	3,523,330	3,150,526
固定負債		
役員退職慰労引当金	157,888	192,225
退職給付に係る負債	414,841	418,123
資産除去債務	14,809	14,954
リース債務	171,443	116,512
その他	331,216	325,949
固定負債合計	1,090,199	1,067,764
負債合計	4,613,529	4,218,291
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	8,910,507	8,834,947
自己株式	△507,406	△560,506
株主資本合計	11,642,359	11,513,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101,354	130,656
為替換算調整勘定	△333,251	△232,104
その他の包括利益累計額合計	△231,896	△101,448
純資産合計	11,410,462	11,412,251
負債純資産合計	16,023,992	15,630,542

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,166,270	6,470,413
売上原価	5,594,392	4,851,054
売上総利益	1,571,877	1,619,358
販売費及び一般管理費	1,435,693	1,457,260
営業利益	136,184	162,098
営業外収益		
受取利息及び配当金	14,418	18,027
受取賃貸料	29,159	30,577
為替差益	22,950	-
物品売却益	27,365	21,254
雇用調整助成金	2,758	-
その他	14,470	7,272
営業外収益合計	111,122	77,132
営業外費用		
支払利息	3,124	4,785
為替差損	-	14,547
賃貸収入原価	6,705	16,479
その他	594	148
営業外費用合計	10,425	35,961
経常利益	236,882	203,269
特別利益		
固定資産売却益	-	129
特別利益合計	-	129
特別損失		
固定資産除売却損	12,369	418
特別損失合計	12,369	418
税金等調整前四半期純利益	224,513	202,980
法人税、住民税及び事業税	71,643	56,602
法人税等調整額	68,456	19,956
法人税等合計	140,100	76,559
四半期純利益	84,412	126,421
親会社株主に帰属する四半期純利益	84,412	126,421

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	84,412	126,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,221	29,301
為替換算調整勘定	159,447	101,146
その他の包括利益合計	196,669	130,448
四半期包括利益	281,082	256,869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	281,082	256,869
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

該当事項はありません。